

<p>Logotyp</p> 	<p>Nazwa instytucji</p> <p style="text-align: center;">Muzeum Ustrońskie</p>	
<p>Tytuł jednostki / publikacji / fotografii</p> <p>Kronika Izby Pamięci i Tradycji przy Szkole Podstawowej nr 3 w Ustroniu Polanie</p>		
<p>Ilość stron oryginału</p> <p style="text-align: center;">19</p>	<p>Ilość skanów</p> <p style="text-align: center;">20</p>	<p>Liczba plików publikacji</p> <p style="text-align: center;">20</p>
<p>Autor</p> <p style="text-align: center;">nieznany</p>	<p>Wydawnictwo / zakład fotograficzny</p> <p style="text-align: center;">kronika szkolna, rękopis</p>	<p>Skan okładki</p> 
<p>Miejsce wydania</p> <p style="text-align: center;">Ustroń Polana</p>	<p>Rok wydania / Data powstania</p> <p style="text-align: center;">1980 - 1986</p>	
<p>Sygnatura</p> <p style="text-align: center;">---</p>	<p>Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopismo itp.)</p> <p>Kronika szkolna, w oprawie imitującej skórę, koloru czerwonego ze złotymi literami, karty gładkie</p>	
<p>Wymiary (wys x szer)</p> <p style="text-align: center;">33x24 cm</p>	<p>Stan zachowania</p> <p style="text-align: center;">---</p>	
<p>Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce)</p> <p>Lata 80. XX w., Ustroń Polana, Janina Pilch, Maria Niemczyk, Leszek Szczypka, Zofia Zwardoń, Alojzy Kłapsia (działacz harcerski), Ludwik Gembarzewski, Zygmunt Steć</p>		<p>Charakterystyka skanowanego obiektu</p> <p>Opisywany obiekt jest kroniką, dokumentującą założenie i działalność Izby Tradycji i Pamięci w SP3 w Polanie, przedstawiającą organizowane w niej wydarzenia oraz obchody i konkursy związane z historią Ustronia. W księdze znajdują się również wpisy zwiedzających izbę grup.</p>
<p>Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuźnia, letnicy itp.)</p> <p>Szkolnictwo w Ustroniu, Szkoła Podstawowa nr 3 w Ustroniu, Izba Pamięci i Tradycji przy Szkole Podstawowej nr 3 w Polanie, zarys historii Ustronia, harcerstwo w Ustroniu, III Szczęp Harcerski „Czantoria” w Ustroniu im. gen. Świerczewskiego, nadanie imienia gen. Świerczewskiego szczepowi, obchody 40. rocznicy powstania Ludowego Wojska Polskiego, obchody rocznicy tragedii 9 listopada 1944 r. w Ustroniu, konkurs historyczny „Ustroń wczoraj, dziś i jutro”, Miejski Konkurs Wiedzy o Ustroniu</p>		
<p>Prawa autorskie</p> <p style="text-align: center;">---</p>		



1

USTROŃ - POLANA  
6.02.1980.

W DNIU DZISIEJSZYM DZIĘKI  
UPRZEJMOŚCI RADY PEDAGOGICZNEJ  
I DYREKCJI SZKOŁY ZWIEDZILIŚMY  
IZBĘ TRADYCJI I PERSPEKTYW.  
PRZEBYWAMY NA ZIMOWISKU W JUHASIE  
A USKYSZANE TUTAJ WIADOMOŚCI BĘDĄ  
NAM POMOCNE W ZORGANIZOWANIU  
DZISIEJSZEJ WIECZORNICY POŚWIĘCO-  
NEJ HISTORII I TRADYCJOM TEJ OKOLICY.  
JESTEŚMY ZACHWYCENI UPRZEJMOŚCIĄ  
PEDAGOGÓW I HARCERZY.  
SERDECZNIE DZIĘKUJEMY.

HARCERZE IV L.O.  
W BYTOMIU  
XIV SZCZEPU D.H.S.P.S.

2

USTRON POLANA 28. II. 1980,

MALĄ GRUPĄ WZASOWIEZÓW Z DOMU WZASOWIEGO „GWARER” DZIĘKI UPRZEJMOŚCI PEDAGOGÓW MIAŁA OKAZJĘ ZWIEDZIĆ „JZBĘ PAMIĘCI I TRADYCJI”.  
MIMO, ŻE MAŁE POMIESZCZENIE, ALE ZEBRANE PAMIĄTKI SĄ, BARDZO CIEKAWY I ORIGINALNE.  
ZA WYJĄTKOWĄ UPRZEJMOŚĆ

DZIĘKUJEMY

WZASOWIEZE D. W.

„GWARER” - USTRON JASZOWIEC

3  
Ustroni Polana 7. X. 80r.

W imieniu uczniów klasy 3d Technikum  
Kolejowego w Gliwicach serdecznie dziękujemy  
Dyrektorowi szkoły za umożliwienie nam  
zniechcenia Waszej Szkoły Pańskiej.

opiekunowie:

M. Białecki  
Bł

Ustroni Polana 3. V. 1982

W imieniu nauczycieli - emerytów, przebywających  
na czasach w domu nauczyciela w Jarosku  
wyrażamy naszą odc. p. Dyrektora Szkoły  
za udostępnienie nam zniechcenia Szkoły Pańskiej  
brodzącej dumnie wytkaniem patriotyzmu

Grono nauczycieli  
z Łodzi, Warszawy, Solcu  
Uroczyska, Krakowa  
Bł



Ratusz w Ustroniu

5  
Ustroń, 27. V 83r.

## Konkurs historyczny:

### "Ustroń wczoraj, dziś, jutro".

W dniu 27 maja br. w naszej szkole odbył się miejski finał konkursu "Ustroń wczoraj, dziś, jutro".

W finale wzięli udział wszystkie szkoły miasta Ustronia.

W szkolnej Izbie Pamięci każda szkoła wystawiła prace konkursowe, na które stworzyły się albumy, karty do kroniki, informacje ze spotkań z ciekawymi ludźmi jakie odbyły się w szkołach.

W konkursie tym szkoła nasza zajęła I miejsce.

Drużyna w składzie: Dorota Maciej

Podziorska Małgorzata

Przyka Grazyna uzyskała 22 pkt.

Zoś największą ilość pkt. zdobyła reprezentacja naszej szkoły wystawiona poza konkursem w składzie:

Urszula Wiencel

Urszula Pasterny

Marek Dariusz

Przygotowaniem konkursu zajmowała się z ramienia Rady Pedagogicznej Jemina Pilek.

W przerwie konkursowych zmagani "młodzież" szkolna przedstawiła montaż słowno-muzyczny "Beskidnie, Beskidnie..." przygotowany przez kol. M. Wiemaszki i J. Pilek.

## U s t r o ń

Miasto rozciąga się w dolinie Wisły, głównie na jej trasie, częściowo również na zboczach u stóp Czantorii i Równicy. Powierzchnia miasta wynosi 59,1 km<sup>2</sup> a liczba mieszkańców przekroczyła już 13,5 tys. mieszkańców.

Ustroń składa się z następujących dzielnic: Bernatka, Beskidek, Brzegi, Czantoria-Baranowa, Dabka, Goje, Hermanice, Jaszowiec, Jelenica, Kępa, Królów, Krzywaniec, Lipowiec, Nierodzim, Nowociny, Orłowa, Polana, Poniwiec, Równica, Zaowdzie Dolne i Zawodzie Górne.

Pierwsza wzmianka o istnieniu osady pochodzi z 1305 roku. Nazwa pochodzi od położenia na wodach biężącą /strumień, struga/. Pierwszym znanym właścicielem folwarku był Marcin Kloch. Początkowo Ustroń stanowiła własność szlachecką, później był własnością kasjówk cieszyńskich, w XVII w. do arcyksiążęcego rodu Habsburgów.

Do rozwoju miejscowości przyczyniło się korzystne położenie na ważnym szlaku handlowym, który łączył kraje węgierskie z Krakowem oraz Lwów z Wiedniem i Triestem.

W 1771 r. rozpoczęto budowę huty żelaza. Przez niemal wiek był Ustroń jednym z największych w całej monarchii austriackiej ośrodkami przemysłu metalurgicznego. W XIX w. Ustroń posiadał browar, 4 młyny, tartak, cegielnię, piec wapienny i fabrykę papieru. Już także od początku XVIII w. odkryto lecznicze walory Ustronia. Leczone wówczas żętycą. W drugiej połowie XIX w. otwarto jej pijalnię. Działał w tym czasie hotel, powstała hala spacerowa, rozpoczęto wykorzystywać w celach leczniczych żużel wielkopiecowy, który miał mieć właściwości lecznicze, antyreumatyczne. W 1882 przyznano Ustroniowi status kuracyjny. W 1928 doprowadzono do Ustronia kolej, którą w 1928 przedłużono do Ustronia-Polany.

Podczas okupacji hitlerowskiej zginęło ok. 200 Polaków. Na terenie Ustronia działały grupy partyzantów. Wyzwolenie nastąpiło w dniu 1 maja 1945.

W 1956 Ustroń otrzymał prawa miejskie.

Obecnie Ustroń jest ośrodkiem wczasowo-wypoczynkowym, uzdrowiskowym i turystyczno-sportowym.

W latach 1961 - 1971 zbudowano ośrodek wypoczynkowy w Jaszowcu na około 2,5 tys. miejsc. W roku 1967 zaczęto budowę ośrodka leczniczo-rehabilitacyjnego na Zawodziu.

PTTK utrzymuje 8 szlaków turystycznych o łącznej długości 47 km. Na zboczach palenicy i Czantorii znajdują się dwie nartostrady.

Ustroń jest położony w regionie słynącym z bogatej kultury ludowej i folkloru. Stąd pochodzi wybitny chłopski bibliofil Jan Wantuła, tutaj urodził się słynny socjolog Jan Szczepański.

### Z a b y t k i :

Dawny sierociniec	-	1740
Szkoła parafialna	-	druga połowa XVIII w.
Kościół parafialny	-	1787
Kościół ewangelicki	-	1835
Plebania i szkoła ewangelicka	-	1835



# PAMIĘĆ HISTORII ŻYJE W NAS...

W DNIU 29.IV.1983R ODBYŁO SIĘ SPOTKANIE Z ZASŁUŻONYM DZIAŁACZEM HARCERSKIM NASZEGO MIASTA DH A. KŁAPSIA. DH A. KŁAPSIA JEST NASZYM PRZYJACIELEM, CZĘSTYM GOŚCIEM ZUCHÓW I HARCERZY. W SWOICH GAWĘDACH OPOWIADA NAM HISTORIĘ SWOJEGO ŻYCIA ZWIĄZANEGO Z HISTORIĄ NASZEJ MIEJSCOWOŚCI. PRZYWIĄZANY JEST BARDZO DO ZIELONEGO USTRONIA, KOCHA GORY I BESKIDZKĄ PRZYRODĘ. JEGO ŻYCIE JEST DLA NAS WZOREM, PRZYKŁADEM WYTRWAŁEJ PRACY DLA OJCZYZNY. DH A. KŁAPSIA JEST CZŁONKIEM KOŁA ZBOWID, PRZEWODNICZĄCYM KOMISJI KONTAKTÓW Z MŁODZIEŻĄ.

NA SPOTKANIU OPOWIADAŁ NAM O PRZEŻYCIACH W PIERWSZYCH DNIACH WOLNOŚCI NASZEGO MIASTA. ŁOSY WOJNY NIE POZWOŁIŁY MU PRZEŻYWAĆ ZE WSZYSTKIMI RADOŚCI Z WYZWOLENIA MIASTA. POWRÓCIŁ JUŻ DO WYZWOLONEGO USTRONIA BY SWOJĄ WZOROWĄ PRACĄ WYCHOWAWCZĄ, NAUCZYCIELSKĄ I INSTRUKTORSKĄ NA STAŁE WPISAC SIĘ W PAMIĘĆ MIESZKANCÓW USTRONIA, PRZEDĘ WSZYSTKIM MŁODZIEŻY.

*Kochani! Naprawdę bardzo mi to jest mi*

*z Waszą pis. spotykac. Jest mi z Waszym przyjściem -*

*Przypominając mi, że sławo mi to, pierwsze naprawde*

*Wielkie powierzenia w przeszłości -*

*Dziękuję też za wasz Rodzinie Pedagogicznych i Nauczycielskiej Instytucji*

*o wiele subtelności w pracy (cały jej) i, mi życzę przede wszystkim zdrowia!*

*Edward - Polakowski dnia 27 maja 1983r*

*Edyta*

## Spotkanie w sprawach ważnych.

W dniu 13. IV br w ramach konkursu "Ustroni wczoraj, dziś, jutro" (na lekcji wychowania obywatelskiego) odbyło się spotkanie z Przewodniczącym Rady Oświatowej Samorządu Mieszkańców, byłym członkiem społecznego Komitetu Budowy naszej Szkoły, radnym ob. Władysławem Rajstym, który opowiedział nam o ważnych sprawach i problemach dotyczących naszego środowiska.

Zadawaliśmy pytania, na które otrzymaliśmy wyczerpujące odpowiedzi. Dowiedzieliśmy się m.in. o zadaniach Rady Samorządu Mieszkańców, o podejmowanych czynach społecznych w naszej dzielnicy, włączaniu się społeczeństwa do realizacji zadań społeczno-gospodarczych.

Wyjaliśmy ze spotkania to wzogacito naszą wiedzę o codziennych naszych obywatelskich sprawach.

Bystem przekonany, że przekazane wiadomości na temat pracy i działalności Komitetu Oświatowego Nr. 1 z Ustroni Samie przyczynią się do poszerzenia wiedzy młodzieży o pracy społecznej i ruchu do kontynuowania jej w ramach swoich możliwości.

Przewodniczący

inż. H. Mysłajko

# DYPLOM

WYKONANO PRACĘ W ZAKŁADACH PRACY

W ZAKŁADACH PRACY

MIEJSKIM KONKURSORIE WIELKOPOLSKIM  
W USTROŃNIE

KOMISJA  
*Władysław  
Kwaśniewski  
Marszałek*

Ognisko Pracy Pozaszkolnej  
ul. 22 Lipca 43 a, tel. 32-44  
43-450 Ustroń  
0745154.03

ORGANIZATOR  
*Janina  
1/1/9*

USTROŃ, 27.V.83R.

# Październik 1983r

Z okazji 40 rocznicy powstania Ludowego Wojska Polskiego w szkolnej Izbie Pamięci młodzież przygotowała wystawę, na którą zgromadziła wykonane przez uczniów kl. III albumy tematyczne oraz udostępnione przez p. Maculewicz, uczestnika szlaku bojowego od Lenino do Berlina, zdjęcia, dokumenty a także mundur pułkownika Wojska Polskiego. Wykonano również gazetkę oraz przygotowano wystawę książek o tematyce wojennej obejmującej lata 1943-1945. Zgromadzone dokumenty służą uczniom na lekcjach j. polskiego, historii, wych. obywatelskiego. Izba Pamięci zgłosiła do konkursu na ekspozycje związane z tematyką 40-lecia powstania Ludowego Wojska Polskiego, którego organizatorem jest Kuratorium Oświaty i Wychowania w Bielsku-Białej.

# Wyniki konkursu

## I miejsce:

SP Nr 2 w Kętach - opiekun Krystyna Kasperczyk

## II miejsce:

OKU Dówięcim - opiekunowie: Stanisław Piróg, Józef Kubik

ZSG Zator - mgr Alicja Leśniak

ZSG Węgierska Górka - mgr Zofia Chochołowska

SP Nr 5 Ustroń - Agnieszka Woźniak

ZSZ Mech.-Elektr. w Żywcu - mgr Aleksandra Żurek

ZSZ FOM Ustroń - Sylwio Jackowski

ZSZ "Indukta" Bielsko-Biała - mgr Anna Jura

Lic.Mod. Bielsko-Biała - mgr Krystyna Zontek

SP Nr 3 Ustroń-Polana - Janina Pilch

## III miejsce:

SP Nr 1 Ustroń - mgr Wiktoria Hajcherek

ZSG Strumień - mgr Krystyna Faruga

## Wyróżnienia:

SP Nr 2 Ustroń - Józef Zakrzowski

ZSG Dabice - mgr Zofia Wołny

Najlepszą izbę w Szkole Podstawowej Nr 2 w Kętach zgłoszono do konkursu na szczeblu Centralnym.

Kuratorium Oświaty i Wychowania w Bielsku-Białej wyraża uczestnikom konkursu wysokie uznanie za poniesiony trud w kształtowaniu postaw patriotycznych i internacjonalistycznych naszej młodzieży.

Szczególnie za sprawę wymienionych opiekunów Izby Pamięci Narodowej tętnią życiem i są żywą lekcją ojczyściej historii.

Wniosek Kuratorium Oświaty i Wychowania w Bielsku-Białej składa również gorące podziękowanie wszystkim szkołom i placówkom oświatowo-wychowawczym za realizowany bogaty program imprez i działań wychowawczych, związanych z obchodami 40 rocznicy Ludowego Wojska Polskiego.

Wkraczamy obecnie w obchody 40-tej rocznicy Polski Ludowej i wierzymy, że okres ten w bardzo efektywny sposób wykorzystamy zwłaszcza do dalszego wzbogacania ekspozycji Szkolnych Izb Pamięci Narodowej - będzie czynnikiem pogłębienia pracy w wychowaniu patriotycznym młodzieży we wszystkich szkołach i placówkach oświatowo-wychowawczych oraz wzbogacającym wiedzę historyczną i o naszych czasach.

KURATOR  
OŚWIATY I WYCHOWANIA  
*M. Bączek*  
mgr Józef Bączek

12  
9 listopad 1983 r.

W 39 rocznicę tragicznych wydarzeń w Ustaniu, w Izbie Pamięci odbyło się spotkanie żołnierzy i harcerzy z kombatantami, członkami Koła ZBOWiD w Ustaniu.

Lapromeni goście przybyli licznie, serdecznie witani przez młodzież. W przygotowanym montażu słowno-muzycznym harcerze i żołnierze oddali hołd tym wszystkim, którzy na różnego frontach walczyli o wolność, niepodległość Ojczyznę.

Lapromeni goście opowiadali o swoich przeżyciach w dniach zawieruchy wojennej.

Z harcerzy odbyło się Przyrzeczenie Kawalerskie. Na zakończenie imprezy odsyłany został Apel Pokoju, a gościom rozdany symbol Pokoju - Gołębka na którym goście zostawili podpisy.

W spotkaniu udział wzięli z-ca Miejskiego Dyrektora Szkoły w Ustaniu p. mgr Krystyna Chwałek, Komendant Hufca ZHP km PL Józef Chwałek, dyrektor Szkoły mgr L. Szypka oraz przewodniczący Komitetu Rodzicielskiego p. W. Chmielewski a także nauczyciele.

Program artystyczny przygotowały - J. Pileł : H. Wierczyk.

Związek Harcerstwa Polskiego  
III Szczęp Czantoria  
przy Szkole Podstawowej Nr 3  
Hufiec Ustroń

Ustroń, dnia 9 .XI. 1983 r.

H A R C E R S K I      A P E L

P O K O J U



My zuchy i harcerze III Szczępu "C z a n t o r i a"  
w Ustroniu-Polanie zebrani na uroczystym kominku z okazji  
39 rocznicy tragicznych wydarzeń w Ustroniu w dniu 9  
listopada 1944 r., z w r a c a m y się do wszystkich  
ludzi dobrej woli na całym świecie, do międzynarodowych  
organizacji, do rządów państw o wysiłek na rzecz natychmia-  
stowego wstrzymania szaleńczego wyścigu zbrojeń, do zaprze-  
stania wojen.

Czujemy się najbardziej zagrożeni i bezbronni. Znamy wojnę  
tylko z opowiadań dorosłych, którzy w przeszłości dotknięci  
zostali tym strasznym nieszczęściem ale wiemy sami że  
współczesnej wojny atomowej nie zdoła przeżyć nikt.

Marzy ~~nam~~ nam się pokojowy rozwój naszej Ojczyzny.  
Chcemy uczyć się i pracować bez groźby wojny, nie chcemy  
aby nasze matki i ojcowie z niepokojem patrzyli w naszą  
przyszłość.

14  
W dniu **26 kwietnia 1985r.** w  
naszej szkole odbyło się spotkanie  
z kombatantami, przedstawicielami  
miejskiego Zarządu **ZBOWiD.**  
Przybyli do nas:

ppłk Gembarszewski St.

kpt Zygmunt Stec

Podczas spotkania goście uczestniczyli  
w lekcjach wychowania obywatelskiego  
w klasach: VIII, VII i VI oraz wysłuchali  
programu poetyckiego o dziejach  
polskich w czasie II wojny światowej  
przygotowanego przez Panią Zofię Zawadon.

W programie poetyckim wiersze recytowali  
członkowie Koła Recytatorskiego, a obecni  
byli także nauczyciele szkoły.



W dniu **17 października 1985r.** w Izbie Pamięci  
odbyła się lekcja pokazowa z Przystosowania  
Obronnego w klasie VIII. Temat: „Tradycje i  
rozwoj Ludowego Wojska Polskiego”. Lekcja prowa-  
dzona była przez kol. Leszka Szarypkę w ra-  
mach konferencji samokształceniowej dyrektorów  
placówek oświatowo-wychowawczych miasta Ustronia

W dniu **8 listopada 1985r.** w **Tzbie**

odbył się koninek harcerski z okazji **41 rocznicy śmierci 34 Polaków** - mieszkańców

Ustronia pomordowanych przez hitlerowców

w dniu **9 listopada 1944r.** Koninek

składał się z programu artystycznego przygotowanego przez **Szkolne Koło Żywego Słowa**

pod kierunkiem p. Zwardoń Lofii, zuchy złożyły Obietnicę Zuchową, a harcerze Przyrzeczenie Harcerskie.

Koninek zaszczyli swą obecnością członkowie miejskiego **Koła ZBOWiD**, którzy wpisali się do **Kroniki:**

Ozyczeni wspomnianym programem z tamtych lat przedeterminym przez młodzież harcerską, wyrażamy wielki szacunek i uznaniem dla organizatorów tego spotkania:

Przedstawiciele Koła ZBOWiD Ustroniu

*[Signature]*

Stec Zygmunt *[Signature]*

*[Signature]*

*[Signature]*





W imieniu Komendantów - członków ZBOWID  
w Ustroniu składam najlepsze gratulacje  
Szerepni y WALTERA:  
Ustronie - 1985-12-05.

ppłk rez. *[Signature]*  
Kpt. *[Signature]*  
Sędziemu *[Signature]*



GŁÓWNY ZARZĄD POLITYCZNY WP  
ZARZĄD II

Egz. Nr .....

Nr 3331

Dnia „ 25 11 1985 r.

00-909 Warszawa

SZKOŁA PODSTAWOWA Nr 3

ul. Polańska 25

43-450 USTRON

W załączeniu przesyłamy zestaw fotogramów dotyczących postaci gen. K. Świerczewskiego. Mamy nadzieję, że będą one przydatne w Waszej pracy wokół osoby patrona.

Z żołnierskim pozdrowieniem

SZEF  
ODDZIAŁU PROPAGANDY I AGITACJI

Druk ZWDiZ GZP. Zam. 50/84.

NR 51/52 (1263/64) ● ROK XXVIII ● 20 XII 85 — 2 I 86 R. ● CENA 16 ZŁ

# GTOS

## ZIEMI CIESZYŃSKIEJ

PL ISSN 0209-2556 ● NAKŁAD 28.505 EGZ. ● NR INDEKSU 35929

### IMIĘ GENERALA

Kierowany przez Janinę Pilech III Szczep Harcerski z SP nr 3 im. M. Nowotki w Ustroniu-Polanie otrzymał imię gen. Karola Świerczewskiego — „Waltera”. Podczas uroczystości zuchy i harcerze przedstawili program, na który złożyły się wiersze i piosenki mówiące o życiu i działalności generala, 16 uczniów szkoły złożyło przyrzeczenie harcerskie. Zebrani wysłuchali ciekawej gawędy kpt. Stecia, który w okresie II woj-

ny światowej był adiutantem gen. Świerczewskiego oraz zwiedzili wystawę fotograficzną obrazującą życie patrona szczezu.

Odbyła się też dekoracja b. powstańca śląskiego Pawła Wantuloka Krzyżem Kawalerskim OOP, który wręczył przewodn. MRN Zbigniew Nawrotek.

W uroczystości uczestniczyła m. in. Komendantka Hufca Ustron Anna Niemiec oraz przedstawiciele ZBoWiD i WOP.

Szczep wystosował apel do wszystkich drużyn i szczeptów ZHP, noszących imię gen. Świerczewskiego, o nawiązanie bliższych kontaktów. (kar)